Дело 5-   /3/2022
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

07 мая 2022 года                                                   город Нижнекамск, Республика Татарстан

Мировой судья судебного участка № 2 по Нижнекамскому судебному району Республики Татарстан Л.Х. Хайбуллина, исполняющий обязанности мирового судьи судебного участка № 3 по Нижнекамскому судебному району Республики Татарстан, рассмотрев в открытом судебном заседании посредством видеоконференц-связи дело об административном правонарушении части 1 статьи 6.9 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,

Краснова Л.Ю., (данные изъяты), ранее к административной ответственности привлекавшегося.
Процессуальные права и обязанности, предусмотренные статьей 25.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях Краснову Л.Ю. разъяснены.

у с т а н о в и л:
*** года в 19 часов 10 минут Краснов Л.Ю., находясь возле дома ***, не выполнил законного требования уполномоченного должностного лица, а именно отказался от прохождении медицинского освидетельствования на факт употребления наркотических веществ, в отношении которого имеются достаточные основания полагать, что он потребил наркотические средства или психотропные вещества без назначения врача.
В судебном заседании Краснов Л.Ю. с протоколом об административном правонарушении не согласился, пояснил, что был в алкогольном опьянении, позвонил в службу «112», затем пошел в магазин, не улице задержали полицейские.
Выслушав Краснова Л.Ю., изучив материалы дела, мировой судья приходит к следующему. Вина Краснова Л.Ю. в совершении административного правонарушения, подтверждается материалами дела: протоколом об административном правонарушении  № ***  от *** года; объяснениями сотрудника Нижнекамского наркологического диспансера  фио. о том, что ***  года  сотрудники полиции доставили   Краснова Л.Ю.  для проведения медицинского освидетельствования на состояние  наркотического опьянения, на неоднократные  требования  Краснов Л.Ю. категорически отказался проходить  медицинское освидетельствование на употребление наркотических и психотропных веществ, рапортом сотрудника полиции Хаертдинова И.Р.; актом медицинского освидетельствования № *** от *** года Нижнекамского наркологического диспансера, согласно которого Краснов Л.Ю. отказался от медицинского освидетельствования.
Таким образом, Краснов Л.Ю. совершил административное правонарушение, предусмотренное частью 1 статьи 6.9 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, потребление наркотических средств без назначения врача, за исключением случаев, предусмотренных частью 3 статьи 20.20, статьей 20.22 настоящего Кодекса.

Обстоятельством, смягчающим административную ответственность, является наличие на иждивении троих несовершеннолетних детей.
Обстоятельством, отягчающим административную ответственность, является совершение однородного правонарушения в течение календарного года.

Учитывая личность Краснова Л.Ю., влияние назначенного наказания на его исправление и на условия его жизни, его склонность к совершению административных правонарушений, суд считает необходимым назначить наказание в виде административного ареста.

Руководствуясь целями предупреждения совершения   Красновым Л.Ю. повторных правонарушений в области законодательства о наркотических средствах, в соответствии с частью 2.1 статьи 4.1 КоАП РФ, суд считает необходимым возложить на него обязанность пройти диагностику и профилактические мероприятия в связи с потреблением наркотических  средств без назначения врача в специализированном учреждении по месту регистрации.

Руководствуясь статьями 29.9, 29.10, частью 1 статьи 6.9 Кодекса РФ об  административных правонарушениях, мировой судья

п о с т а н о в и л  :

Признать Краснова Л.Ю. виновным в совершении правонарушения, предусмотренного частью 1 статьи 6.9 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и подвергнуть административному наказанию в виде административного ареста сроком 4 (четверо) суток.

Срок наказания исчислять с момента доставления, а именно с 19 часов 30 минут 06 мая  2022 года.

Возложить на Краснова Л.Ю. обязанность пройти  диагностику и профилактические мероприятия в связи с потреблением наркотических  средств без назначения врача в специализированном учреждении по месту регистрации в течение 30 суток после вступления постановления в законную силу.

Исполнение постановления возложить на Управление МВД России по Нижнекамскому району Республики Татарстан.

Разъяснить  статью 6.9.1. Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, согласно которой уклонение от прохождения лечения от наркомании или медицинской и (или) социальной реабилитации лицом, освобожденным от административной ответственности в соответствии с примечанием к статье 6.9 настоящего Кодекса, либо уклонение от прохождения диагностики, профилактических мероприятий, лечения от наркомании и (или) медицинской и (или) социальной реабилитации лицом, на которое судом возложена обязанность пройти диагностику, профилактические мероприятия, лечение от наркомании и (или) медицинскую и (или) социальную реабилитацию в связи с потреблением наркотических средств или психотропных веществ без назначения врача, - влечет наложение административного штрафа в размере от четырех тысяч до пяти тысяч рублей или административный арест на срок до тридцати суток. Примечание. Лицо считается уклоняющимся от прохождения диагностики, профилактических мероприятий, лечения от наркомании и (или) медицинской и (или) социальной реабилитации в связи с потреблением наркотических средств или психотропных веществ без назначения врача, если оно не посещает или самовольно покинуло медицинскую организацию или учреждение социальной реабилитации либо не выполнило более двух раз предписания лечащего врача.

Постановление может быть обжаловано в Нижнекамский городской суд Республики Татарстан в течение 10 дней со дня  вручения или получения копии постановления  путем подачи жалобы через мирового судью.

Мировой судья                                                                                       Л.Х. Хайбуллина